



SE – 247

**IV Semester B.Com. Degree Examination, September 2020  
COMMERCE**

**Paper – 4.3 : Advanced Corporate Accounting  
(CBCS) (Fresh + Repeaters) (2015-16 and Onwards)**

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

**Instruction : Answer should be written completely either in  
English or in Kannada.**

## SECTION–A

## ವಿಭಾಗ-ಎ

Answer any five sub-questions. Each sub-question carries 2 marks. (5×2=10)

ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಉಪ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು.

1. a) What is meant by redemption of preference shares.

ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳ ಮರುಪಾವತಿಯೆಂದರೇನು ?

b) What is Capital Reduction Account ?

ಬಂಡವಾಳ ಕಡಿತ ಖಾತೆ ಎಂದರೇನು ?

c) State the different types of Amalgamation.

ಸಂಯೋಜನೆಯ ವಿವಿಧ ಬಗೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

d) What is Intangible Asset ? Give example.

ಅಗೋಚರ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೇನು ? ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿ.

e) How do you calculate purchase consideration under net asset method?

ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯುವುದು ?

f) Who are preferential creditors ?

ಆದ್ಯತೆ ಸಾಲಿಗರು ಯಾರು ?

g) State any two functions of a liquidator.

ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯ ಎರಡು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

P.T.O.



## SECTION - B

## ವಿಭಾಗ- ಬಿ

Answer **any three** questions. Each question carries **6** marks.

(3×6=18)

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಆರು ಅಂಕಗಳು.

2. Given below is the Balance Sheet of Nayak Ltd., as on 31-3-2019

Liabilities	Amt. (₹)	Assets	Amt. (₹)
5000, 8% Pref. Shares of ₹ 10 each	50,000	Goodwill	1,00,000
5000 Equity shares of ₹ 10 each	50,000	Buildings	4,000
Creditors	18,000	Plant	5,000
Bank over draft	20,000	Debtors	1,200
		Stock	22,000
		Preliminary exps.	3,000
		Profit and loss A/c	2,500
		Cash	300
	<b>1,38,000</b>		<b>1,38,000</b>

The following scheme of reconstruction was adopted :

- ₹ 10 Preference shares were to be reduced to an equal number of fully paid shares of ₹ 8 each.
- ₹ 10 equity shares were to be reduced to an equal number of fully paid shares of ₹ 5 each.



c) Creditors agree to forego ₹ 8,000.

d) The amount available was to be utilised to the nominal assets and the balance if any to be written off goodwill.

Pass Journal Entries.

ನಾಯಕ್ ಲಿ. ಎಂಬ ಕಂಪನಿಯ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ದಿನಾಂಕ 31-3-2019 ರಂದು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇದೆ :

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
5000, 8% ಆದ್ಯತೆ ಶೇರುಗಳು		ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ	1,00,000
ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ₹ 10	50,000	ಕಟ್ಟಡಗಳು	4,000
5000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು		ಸ್ಥಾಪನೆ	5,000
ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ₹ 10	50,000	ದೇಣಿದಾರರು	1,200
ಲೇಣಿದಾರರು	18,000	ದಾಸ್ತಾನು	22,000
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ (BOD)	20,000	ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು.	3,000
		ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	2,500
		ನಗದು	300
	<b>1,38,000</b>		<b>1,38,000</b>

ಕಂಪನಿಯ ಆಂತರಿಕ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಕೆಳಕಂಡ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ :

- ಆದ್ಯತೆಯ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ₹ 10 ಮುಖ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ₹ 8ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸುವುದು.
- ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ಮುಖ ಬೆಲೆಯ ₹ 10 ನ್ನು ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ₹ 5 ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸುವುದು.
- ಲೇಣಿದಾರರು ತಮಗೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಹಣದಲ್ಲಿ ₹ 8,000 ವನ್ನು ಪರಿತ್ಯಜಿಸಿದ್ದಾರೆ.
- ಕಲ್ಪಿತ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತೊಡೆದು ಹಾಕುವುದು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ತೊಡೆದು ಹಾಕಲು ಚಟುವಟಿಕೆ.

ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



3. A company had 10,000, 6% redeemable preference shares of ₹ 100 each fully paid. These shares were due for redemption on 31-3-2019 at a premium of 10%. To carry out the redemption the company issued 2500 equity shares of ₹ 100 each at a premium of 7.5%. The company had a balance of ₹ 50,000 in securities premium account and ₹ 9,75,000 in P and L A/c. Pass necessary Journal Entries.

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ₹ 100 ರ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ಶೇ. 6 ರ 10,000 ಮರುಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಆದ್ಯತೆ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಶೇ. 10 ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂನಂತೆ ದಿನಾಂಕ 31-3-2019 ರಂದು ಮರು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಮರುಪಾವತಿಸುವಿಕೆಗಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ₹ 100 ರ ಮುಖ ಬೆಲೆಯು ಶೇ. 7.5 ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂನಂತೆ 2500 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿ ಪೂರ್ತಿ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಬಾಬ್ತುವಿನಲ್ಲಿ ₹ 50,000 ಮತ್ತು ಲಾಭ-ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ₹ 9,75,000 ಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

4. State the objectives of Human Resources Accounting.

ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

5. A Co. Ltd. went into voluntary liquidation with the following liabilities.

Secured creditors ₹ 40,000 (Security realised by the liquidator ₹ 50,000)

Preferential creditors ₹ 12,000.

Unsecured creditors ₹ 61,000

Liquidation expenses ₹ 500.

The liquidator is entitled to a remuneration of 3% on amount realised and 1½% on amount paid to unsecured creditors other than preferential creditors. The remaining assets ₹ 52,000. Prepare liquidators's statement of account.

'ಎ' ಕಂಪನಿಯ ಸ್ವಯಂ ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಂಡಾಗ, ಅದರ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

ಭದ್ರತೆ ಹೊಂದಿದ ಸಾಲಿಗರು 40,000 (ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯು ನಗದಿಸಿದ ಬೆಲೆ ₹ 50,000)

ಆದ್ಯತೆಯ ಸಾಲಿಗರು ₹ 12,000.



ಭದ್ರತೆ ಹೊಂದಿರದ ಸಾಲಿಗರು ₹ 61,000

ವಿಸರ್ಜನೆಯ ವೆಚ್ಚಗಳು ₹ 500.

ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯು ನಗದೀಕರಿಸಿದ ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 3 ಹಾಗೂ ಭದ್ರತೆ ಹೊಂದಿರದ ಹಾಗೂ ಆದ್ಯತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರದ ಸಾಲಿಗರಿಗೆ ಕೊಡುವ ಹಣದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 1½ ಸಂಭಾವನೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಉಳಿದೆಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ₹ 52,000 ಕ್ಕೆ ನಗದೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯ ಅಂತಿಮ ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

6. From the following details prepare liquidator's Final Statement of Account.

<b>Assets</b>	₹
Land and Buildings	3,00,000
Plant and Machinery	1,80,000
Furniture	60,000
Stock and Debtors	40,000
Cash	5,000
<b>Liabilities</b>	
Debentures	4,00,000
Creditors	2,30,000

The assets other than land and buildings realised 10% less. Land and buildings realised 25% more. Liquidation expenses ₹ 2,500. Liquidator's remuneration is 2% on assets realised (except cash) and 3% on amount distributed to unsecured creditors.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ ಲಿಕ್ವಿಡೇಟರನ ಅಂತಿಮ ಖಾತಾ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

<b>ಆಸ್ತಿಗಳು :</b>	₹
ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	3,00,000
ಸ್ಥಾವರ ಹಾಗೂ ಯಂತ್ರ	1,80,000



ಪೀಠೋಪಕರಣ 60,000

ದಾಸ್ತಾನು ಮತ್ತು ದೇಣಿದಾರರು 40,000

ನಗದು 5,000

**ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು :**

ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು 4,00,000

ಲೇಣಿದಾರರು 2,30,000

ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ ಹೊರತಾಗಿ ಇತರ ಆಸ್ತಿಗಳು 10% ಕಡಿಮೆ ಕೈಗೊಂಡಿವೆ. ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ 25% ಹೆಚ್ಚು ಕೈಗೊಂಡಿದೆ. ಮುಕ್ತಾಯಿಸಿ ಏಕೀಕೃತ ವೆಚ್ಚಗಳು ₹ 2,500. ಲಿಕ್ವಿಡೇಷನ್ ಸಂಭಾವನೆ ನಗದು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿ ಕೈಗೊಂಡಿಕೆ ಮೇಲೆ 2% ಮತ್ತು ಅಸುರಕ್ಷಿತ ಲೇಣಿದಾರರಿಗೆ ವಿತರಿಸಿದ ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ 3%.

**SECTION - C**

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

Answer **any three** questions. Each question carries 14 marks.

(3×14=42)

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 14 ಅಂಕಗಳು.

7. The following is the financial position of X Ltd. and Y Ltd. on 31-3-2019.

Liabilities	X Ltd.	Y Ltd.	Assets	X Ltd.	Y Ltd.
	₹	₹		₹	₹
Equity Shares of ₹ 100 each	1,00,000	60,000	Land and Building	30,000	—
6% debentures of ₹ 10 each	20,000	—	Plant and Machinery	1,10,000	50,000
Reserve Fund	34,000	—	Stock	16,000	8,000
			Debtors	14,000	9,000
			Cash	3,000	1,000



## Dividend Equalisation

Fund	4,000	-		
Employees P. F.	3,000	-		
Creditors	10,000	8,000		
P and L A/c	2,000	-		
	<b>1,73,000</b>	<b>68,000</b>	<b>1,73,000</b>	<b>68,000</b>

The two companies agreed to amalgamate to form a new company called Z Ltd. The authorized capital of Z Ltd is 1,00,000 equity shares of ₹ 10 each. The assets of X Ltd. are taken over at a reduced valuation of 10% with the exception of Land and Building which are accepted at book value.

Both the companies to receive 5% of the valuation of their respective business as goodwill. The entire purchase price is to be paid by Z Ltd. in fully paid shares. In return for debentures in X Ltd. Debentures of the same amount and denomination are to be issued by Z Ltd. Calculate purchase consideration and prepare necessary ledger accounts in the books of X Ltd. and Y Ltd.

X Co. ಮತ್ತು Y Co. ಗಳ ಹಣಕಾಸಿನ ಪರಿಷ್ಕೃತಿ ದಿನಾಂಕ 31/3-2019 ರಂದು ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	X ಕಂ. ₹	Y ಕಂ. ₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	X ಕಂ. ₹	Y ಕಂ. ₹
ತಲಾ ₹ 100 ನ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು	1,00,000	60,000	ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ ಯಂತ್ರಗಳು	30,000	-
ಶೇ. 6%, ತಲಾ ₹ 10 ನ ಡಿಬೆಂಚರ್‌ಗಳು	20,000	-	ದಾಸ್ತಾನು ಋಣಿಗಳು	16,000	8,000
ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದ ನಿಧಿ	34,000	-	ನಗದು	3,000	1,000
ಲಾಭಾಂಶ ಸಮನಾಗಿಸುವ ನಿಧಿ	4,000	-			

SE - 247

-8-



ಕಾರ್ಮಿಕರ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ	3,000	-	
ಸಾಲಿಗರು	10,000	8,000	
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	2,000	-	
	<b>1,73,000</b>	<b>68,000</b>	<b>1,73,000 68,000</b>

ಎರಡು ಕಂಪನಿಗಳು ವಿಲೀನಗೊಂಡು Z ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದವು.

Z ಕಂಪನಿಯು 1,00,000 ತಲಾ ₹ 10 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹಕ್ಕಿನ ಬಂಡವಾಳವಾಗಿ ನಿರ್ಧರಿಸಿತು.

X ಕಂಪನಿಯು ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಶೇ. 10 ರ ಕಡಿಮೆ ಬೆಲೆಗೆ ಪಡೆಯಲಾಯಿತು. ಆದರೆ ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿನ ಮೂಡಿಸಿದ ಬೆಲೆಗೆ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿತು.

ಎರಡು ಕಂಪನಿಗಳು ತಮ್ಮ ವ್ಯವಹಾರದ ಮೌಲ್ಯದ ಶೇ. 5 ನ್ನು ಸುನಾಮವಾಗಿ ಪಡೆಯುತ್ತವೆ. ಸಂಪೂರ್ಣ

ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು Z ಕಂಪನಿಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಡಲಾಗುವುದು. X ಕಂಪನಿಯ ಡಿಬೆಂಚರ್

ಬದಲಾಗಿ ಅದೇ ಮೊತ್ತದ ಹಾಗೂ ಮೌಲ್ಯದ Z ಕಂಪನಿಯ ಡಿಬೆಂಚರ್‌ಗಳನ್ನು ಕೊಡಲಾಗುವುದು.

ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. X ಮತ್ತು Y ಕಂಪನಿಗಳ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

8. The following is the summarised balance sheet of XYZ Ltd as on 31-3-2019:

Liabilities	₹	Assets	₹
10% Redeemable		Sundry Assets	16,20,000
Preference Shares of		Cash at Bank	20,000
₹ 100 each	2,00,000	Investments	1,60,000
Less : Call in arrears	<u>2,000</u>		
	1,98,000		
1,00,000 E. S. of ₹ 10 each			
fully paid	10,00,000		
General Reserve	2,00,000		
Capital Reserve	1,00,000		
Creditors	3,02,000		
	<b>18,00,000</b>		<b>18,00,000</b>





For the purpose of redemption of preference shares the company made a fresh issue of 9000 equity shares of ₹ 10 each at a premium of 10%. The issue was taken up and paid in full. The money on calls-in arrears was duly received in full.

The investments were sold at ₹ 1,50,000.

The preference shares were redeemed at a premium of 10%.

Write Journal entries and prepare Balance Sheet after redemption.

XYZ ಕಂಪನಿಯ ಸಾರಾಂಶಗೊಳಿಸಿದ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯು ದಿನಾಂಕ 31-3-2019 ರಂದು ಕೆಳಕಂಡಂತಿ ದೆ:

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
ರೂ. 100 ರ ಶೇ. 10 ರ		ಇತರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು	16,20,000
ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ		ಬ್ಯಾಂಕಿನ ನಗದು	20,000
ಆದ್ಯತೆ ಶೇರುಗಳು	2,00,000	ಹೂಡಿಕೆಗಳು	1,60,000
– ಕಂತುಗಳ ಬಾಕಿ	<u>2,000</u>		
	1,98,000		
ರೂ 10 ರ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ			
1,00,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು	10,00,000		
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	2,00,000		
ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿ	1,00,000		
ಲೇಣಿದಾರರು	3,02,000		
	<b>18,00,000</b>		<b>18,00,000</b>

ಕಂಪನಿಯು ಆದ್ಯತೆ ಶೇರುಗಳ ಮರುಪಾವತಿಸುವಿಕೆ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ₹10 ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ ಶೇ. 10 ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂನಂತೆ 9000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಪೂರ್ತಿ ಶೇರುಗಳ ಹಣ ಪಡೆದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಶೇರುಗಳ ಕಂತಿನ ಬಾಕಿ ಹಣವನ್ನು ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ₹ 1,50,000 ಗಳಿಗೆ ಮಾರಿ ಹಣ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಆದ್ಯತೆ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಶೇ. 10 ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂನಂತೆ ಮರುಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಮರುಪಾವತಿಸಿದ ನಂತರದ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.



9. The Balance Sheet of Shiva Ltd. as on 31-3-2019 was as follows :

<b>Liabilities</b>	₹	<b>Assets</b>	₹
Paid up Capital		Land and buildings	4,00,000
2,000, 6% Pref. Shares of ₹ 100 each	2,00,000	Plant and Machinery	4,40,000
4000 Equity shares of ₹ 100 each fully paid	4,00,000	Stock	2,00,000
6000 E. Shares of ₹ 100 each, ₹ 50 paid	3,00,000	S. Debtors	2,00,000
6% debenture (floating charges on all assets)	2,00,000	Cash at bank	60,000
Mortgage on land and building	2,00,000	P and L A/c	2,00,000
S. Creditors	1,80,000		
Income tax provision	20,000		
	<b>15,00,000</b>		<b>15,00,000</b>

The company went into liquidation on 1-4-2019. The preference dividends were in arrears for 3 years. The arrears are payable on liquidation. The assets were realised as follows :

	₹
Land and Buildings	4,80,000
Plant and Machinery	3,60,000
Stock	1,40,000
Debtors	1,20,000
Expenses on liquidation	16,000

The liquidator is entitled to a commission of 2% on all assets realised and 3% on the amount distributed to unsecured creditors (including preferential creditors)  
All the payment made on 30<sup>th</sup> Sept. 2019.

Prepare Liquidator's Final Statement of Account.



ಶಿವಾ ಲಿ. ಕಂ. ಯ ಅಧಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ದಿನಾಂಕ 31-3-2019 ರಂದು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಇತ್ತು:

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
2,000, 6% ಆದ್ಯತೆ ಶೇರುಗಳು		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	4,00,000
ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೂ ₹ 100	2,00,000	ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರ	4,40,000
4000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು		ದಾಸ್ತಾನು	2,00,000
ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ₹ 100		ಋಣಿಗಳು	2,00,000
ಪೂರ್ತಿ ಪಾವತಿಯಾಗಿದೆ	4,00,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	60,000
6000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು		ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	2,00,000
ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ₹ 100 ಗಳಂತೆ			
₹ 50 ಪಾವತಿಸಿದೆ	3,00,000		
ಶೇ. 6 ರಸಾಲಪತ್ರಗಳು (ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಭದ್ರತೆ ಹೊಂದಿರುವುದು)	2,00,000		
ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡದ ಮೇಲಿನ ಭೋಗ್ಯ ಧಣಿಗಳು	2,00,000		
	1,80,000		
ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ	20,000		
	<b>15,00,000</b>		<b>15,00,000</b>

ಕಂಪನಿಯು ದಿನಾಂಕ 1-4-2019 ರಂದು ವಿಸರ್ಜನೆ ಹೊಂದಿತು. ಆದ್ಯತೆ ಶೇರುಗಳ ಮೇಲೆ 3 ವರ್ಷಗಳ ಲಾಭಾಂಶ ಬಾಕಿ ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ವಿಸರ್ಜನೆಯಲ್ಲಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕು. ಆಸ್ತಿಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಮಾರಾಟವಾದವು.

	₹
ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	4,80,000
ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರ	3,60,000

SE - 247

-14-



11. Following is the Balance Sheet of Prakash Ltd. as on 31-3-2019:

Liabilities	₹	Assets	₹
Share Capital		Buildings	1,50,000
30000 shares of ₹ 10 each		Machinery	1,00,000
fully paid	3,00,000	Stock	35,000
General Reserve	10,000	Debtors	70,000
Profit and Loss A/c	20,000	Bank	5,000
Sundry Creditors	50,000	Preliminary exps.	20,000
	<b>3,80,000</b>		<b>3,80,000</b>

Rakesh Ltd. acquired the business of Prakash Ltd. and agreed to take over the assets except the debtors and cash but took over no liabilities. However agree to pay sundry creditors out of the collections of sundry debtors which amounted to ₹ 65,000. Rakesh Ltd., discharged the purchase consideration by allotment of 10 equity shares for every 20 shares held in Prakash Ltd. of ₹ 10 each at a market price of ₹ 20 each and ₹ 5 in cash for every shares in Prakash Ltd. and the expenses of liquidation amounted to ₹ 5,000. Show the necessary ledger accounts to close the books of Prakash Ltd. Prepare Balance Sheet in the book of Rakesh Ltd. after acquisition.

ದಿನಾಂಕ 31-3-2019 ರಂದು ಪ್ರಕಾಶ್ ಕಂ. ಯ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ ₹ 10 ರ		ಕಟ್ಟಡಗಳು	1,50,000
30000 ಸಂಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ		ಯಂತ್ರಗಳು	1,00,000
ಶೇರುಗಳು	3,00,000	ದಾಸ್ತಾನು	35,000



ಸಾಮನ್ಯ ನಿಧಿ	10,000	ದೇಣಿಗೆದಾರರು	70,000
ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	20,000	ಬ್ಯಾಂಕ್	5,000
ಲೇಣಿಗೆದಾರರು	50,000	ಆರಂಭಿಕ ಷೆಡ್ಯೂಗಳು	20,000
	<b>3,80,000</b>		<b>3,80,000</b>

ರಾಕೇಶ್ ಲಿ. ಕಂಪನಿಯು ಪ್ರಕಾಶ್ ಲಿ. ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಲೊಪ್ಪಿ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕಂಪನಿಯ ದೇಣಿಗೆದಾರರ ಮೊತ್ತ ಹಾಗೂ ನಗದು ಹಣವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದೆಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿದೆ. ಪ್ರಕಾಶ್ ಲಿ. ಕಂಪನಿಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ತನ್ನದಾಗಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದ ರಾಕೇಶ್ ಕಂಪನಿಯು ದೇಣಿಗೆದಾರರಿಂದ ಸಂದಾಯವಾದ ₹ 65,000 ವನ್ನು ಲೇಣಿಗೆದಾರರ ಬಾಕಿ ಪಾವತಿಸಲು ಒಪ್ಪಿದೆ. ಖರೀದಿ ಸಂಭಾವನೆಯನ್ನು ಪ್ರಕಾಶ್ ಲಿ. ಕಂಪನಿಯು ಪ್ರತಿ 20 ಶೇರುಗಳ ಬದಲಿಗೆ ತನ್ನ ₹ 10 ಮೌಲ್ಯದ 10 ಶೇರುಗಳನ್ನು ₹ 20 ರ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆಗೆ ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿದೆ. ಅಲ್ಲದೆ ಪ್ರಕಾಶ್ ಲಿ. ಕಂಪನಿಯು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ₹ 5 ರ ನಗದು ಪಾವತಿಯನ್ನು ಮಾಡಲಿದೆ. ಹಾಗೂ ಮುಕ್ತಾಯದ ವೆಚ್ಚಗಳೂ ರೂ 5,000 ಸಹ ಭರಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರಕಾಶ್ ಲಿ. ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಮುಕ್ತಾಯದ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಬರೆದು ರಾಕೇಶ್ ಲಿ. ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ನಂತರದ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

BMSCW LIBRARY

